Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020050400198

198

Nº 83, segunda-feira, 4 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 193/2020-PMO

ORIGEM: PREGÃO Nº 004/2019SRP-PMO. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ORIXIMINA. CONTRATADA: SALETE CATIVO CARDOSO - ME. OBJETO: O presente Termo tem
como objetivo, aquisição de gêneros alimentícios e outros, destinados a manutenção da
Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR TOTAL: R$ 4.600,00 (quatro mil,
seiscentos reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade
1515.081220012.2.125 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo. VIGÊNCIA: 24 de Abril de 2020
a 30 de Junho de 2020. DATA DA ASSINATURA: 24 de Abril de 2020

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2020

A Comissão de Licitação do Município de ORIXIMINÁ, através do PREFEITURA
MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. ANTONIO
ODINELIO TAVARES DA SILVA, na qualidade de ordenadora de despesas, faz publicar o
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

Objeto: Aquisição de aparelhos celulares para viabilizar a comunicação dos
Gestores e trabalhadores entre si e com os usuários e suas famílias, para que possam dar
continuidade em suas atividades no período da PANDEMIA (COVID-19) e agendar os
atendimentos dos usuários para a prevenção ao contágio e de enfrentamento da
propagação decorrente do coronavírus, no âmbito do trabalho.

Fundamento Legal: art. 24, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores e Lei 13.979, 06 de fevereiro de 2020.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e
ratificado pelo Sr. ANTONIO ODINÉLIO TAVARES DA SILVA, na qualidade de ordenador de
despesas.

ANTONIO ODINÉLIO TAVARES DA SILVA
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2020

A Prefeitura Municipal de Oriximiná, por intermédio da Comissão Permanente
de Licitação, designada pela Portaria nº 123/2020 de 31 de janeiro de 2020, torna público
que realizará Licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº TP-010-PMO/2020, do Tipo
Menor Preço Global. Objeto: contratação de empresa especializada com fornecimento de
material e mão de obra para execução dos serviços de manutenção de rede elétrica na
zona rural do município de Oriximiná/PA, conforme ANEXO I do Instrumento Convocatório.
DATA DE ABERTURA: 19/05/2020 às 09h30min. Edital adquirido no Setor de Licitação da
Prefeitura do Município de Oriximiná, localizada na Rua Barão do Rio Branco nº 2336,
Bairro Centro - 68270-000. Para outras informações Fone: (93) 3544 - 3831 | e-mail:
licitacaoecompras@gmail.com.

Oriximiná- PA, 30 de abril de 2020.
LOIANE BRAGA CORRÊA

Presidente da Comissão de Licitação

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ORIXIMINÁ
EXTRATO DO CONTRATO Nº 98/2020-FMS

ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇO subjacente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº
005/2019SRP-PMO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ORIXIMINÁ. CONTRATADO: SANTANA S. L ANDRADE EPP, no valor
de R$ 2.248.807,69 (dois milhões, duzentos e quarenta e oito mil, oitocentos e sete reais
e sessenta e nove centavos). OBJETO: Aquisição de material odontológico, farmacológico,
hospitalar e material permanente, destinados a manutenção do Hospital Municipal,
Unidades Básica de saúde, Ações em Vigilância Sanitária, Assistência Farmacêutica Básica,
Ações de Controle de Doenças Transmissíveis e Ações da Assistência em Saúde Bucal.
VIGÊNCIA: 27/04/2020 a 30/09/2020. DATA DA ASSINATURA: 27/04/2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 105/2020-FMS

ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇO subjacente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019-
SRP-PMO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE. CONTRATADO: SANTANA S. L. ANDRADE - EPP, CNPJ Nº 02.840.062/0003-07, no
valor de R$ 55.403,90 (cinquenta e cinco mil, quatrocentos e três reais e noventa
centavos). OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios e material de limpeza e produtos de
higienização destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e suas
Unidades Mistas. VIGÊNCIA: 29/04/2020 A 31/08/2020. DATA DA ASSINATURA:
29/04/2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 102/2020-FMS

ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇO subjacente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019-
SRP-PMO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE. CONTRATADO: SALETE CATIVO CARDOSO - ME, CNPJ Nº 12.925.006/0001-59, no
valor de R$ 39.978,21 (trinta e nove mil, novecentos e setenta e oito reais e vinte e um
centavos). OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde e suas Unidades Mistas. VIGÊNCIA: 29/04/2020 A
31/08/2020. DATA DA ASSINATURA: 29/04/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 8/2020-09/PMP

O Prefeito Municipal de Pacajá, Exmo. Sr. FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA,
torna público o AVISO DE HOMOLOGAÇÃO referente ao processo licitatório PP N°
008/2020-09/PMP.

OBJETO: seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente para
aquisição de materiais de consumo para manutenção de bens imóveis.

EMPRESA VENCEDORA: H. M. GAMA INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI, CNPJ N°
32.836.829/0001-15, com valor total de R$ 547.125,00 (quinhentos e quarenta e sete mil,
cento e vinte e cinco reais).

Pacajá/PA, 28 de abril de 2020.
RONALDO LIMA SANTOS JUNIOR

Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 9/2020-09/PMP

O Prefeito Municipal de Pacajá, Exmo. Sr. FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA, torna
público o AVISO DE HOMOLOGAÇÃO referente ao processo licitatório PP N° 009/2020-09/PMP.

OBJETO: seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente para aquisição
de refeições prontas e derivados para atender as demandas da administração pública e demais
fundos municipais envolvidos no processo.

EMPRESA VENCEDORA: HILSO SOARES CARDOSO & CIA LTDA., CNPJ. N°
19.189.909/0001-685, com valor total de R$ 230.582,00 (duzentos e trinta mil, quinhentos e
oitenta e dois reais).

Pacajá/PA, 29 de abril de 2020.
RONALDO LIMA SANTOS JUNIOR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20200219
ORIGEM DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2020-006SEMSA
CONTRATANTE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O) MAXIMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ:
17.189.295/0001-99
OBJETO Contratação emergencial de empresa especializada para fornecimento de
respiradores mecânicos para atender a demanda dos Leitos de UTI da ALA COVID, do
Hospital Geral Evaldo Benevides (HGP), da Secretaria Municipal de Saúde de Parauapebas
- SEMSA, Estado do Pará
VALOR TOTAL R$ 2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais)
VIGÊNCIA 30 de Abril de 2020 a 14 de junho de 2020
DATA DA ASSINATURA 30 de Abril de 2020

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20200216
ORIGEM TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019-008SEMOB
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O) SPAÇO INCORPORACÕES & CONSTRUTORA LTDA-ME CNPJ:
05.133.509/0001-26
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE REFORMA DA PRAÇA E
DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER NO BAIRRO DOS MINÉRIOS NO MUNICÍPIO
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ
VALOR TOTAL R$ 251.755,89 (duzentos e cinquenta e um mil, setecentos e cinquenta e
cinco reais e oitenta e nove centavos)
VIGÊNCIA 29 de Abril de 2020 a 26 de Outubro de 2020
DATA DA ASSINATURA 29 de Abril de 2020

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2020-006SEMSA

Espécie: A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através do(a) FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) GILBERTO
REGUEIRA ALVES LARANJEIRAS, Secretário Municipal de Saúde, faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto Contratação emergencial de empresa especializada para fornecimento de
respiradores mecânicos para atender a demanda dos Leitos de UTI da ALA COVID, do
Hospital Geral Evaldo Benevides (HGP), da Secretaria Municipal de Saúde de Parauapebas
- SEMSA, Estado do Pará.
Contratado MAXIMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 17.189.295/0001-
99
Valor Contratado R$ 2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais)
Fundamento Legal Lei nº 13.979/2020 e demais legislações pertinentes e no art. 24, inciso
IV , da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)
Sr(a) GILBERTO REGUEIRA ALVES LARANJEIRAS, Secretário Municipal de Saúde.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº
2/2019-008SEMOB. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE
REFORMA DA PRAÇA E DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER NO BAIRRO DOS
MINÉRIOS NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ. Vencedor(es): SPAÇO
INCORPORACÕES & CONSTRUTORA LTDA-ME, com o valor total de R$ 251.755,89(Duzentos
e Cinquenta e Um Mil, Setecentos e Cinquenta e Cinco Reais e Oitenta e Nove Centavos).
Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº
8.666/93 - WANTERLOR BANDEIRA NUNES. 29 de Abril de 2020.

PARAUAPEBAS - PA, 29 de Abril de 2020.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Presidente da Comissão de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Participantes: A Prefeitura Municipal de Placas, pessoa jurídica de direito público, inscrito
no CNPJ/MF sob o nº 01.611.858/0001-55, torna público que foi celebrado o Segundo
Termo Aditivo ao Contrato nº 20182003; Firmado Entre: a empresa R DA STL Construções
Eireli, com CNPJ/MF. Nº 26.535.460/0001-08. Vigência 12 de fevereiro de 2020 até 15 de
Maio 2020 em decorrência de Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos
termos do art. 65, inciso I, alínea 'b' da Lei 8.666/93. Objeto: Contratação de empresa
especializada na execução de obras de implantação micros sistema de água na comunidade
São Francisco, conforme Termo de Convênio FUNASA nº CV 0099.

Participantes: A Prefeitura Municipal de Placas, pessoa jurídica de direito público, inscrito
no CNPJ/MF sob o nº 01.611.858/0001-55, torna público que foi celebrado o Quinto Termo
Aditivo ao Contrato nº 20182002; Firmado Entre: a empresa R DA STL Construções Eireli,
com CNPJ/MF. Nº 26.535.460/0001-08. Vigência 31 de Março de 2020 até 28 de Julho 2020
em decorrência de Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do
art. 65, inciso I, alínea 'b' da Lei 8.666/93. Objeto: Conclusão da Construção do Mercado
Municipal de Placas conforme convênio nº846710/2017-SUDAM e de acordo com os
projetos, planilha orçamentária, especificações e normas técnicas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
EDITAL DE 28 DE ABRIL DE 2020

HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº Nº 1/2019-PMPP

O Prefeito Municipal de Ponta de Pedras, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa, o Resultado Final Definitivo do Concurso Público, objeto do Edital nº
01/2019/PMPP, destinado ao preenchimento de vagas do quadro de pessoal efetivo da
Prefeitura Municipal, exceção feita aos cargos de nível superior do Grupo Magistério, em
que candidatos ainda realizarão a Prova de Títulos. A relação completa de candidatos
classificados às vagas ofertadas e de candidatos aprovados (não eliminados, mas não
classificados às vagas ofertadas), em ordem definitiva de classificação encontra-se
disponível no endereço eletrônico www.portalfadesp.org.br.

PEDRO PAULO BOULHOSA TAVARES
Prefeito

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 05/2020 - PROC. ADMINISTRATIVO Nº 01702001/20/ PROC.
LICITATÓRIO Nº 9/2020-200301.

AVISO DE LICITAÇÃO Publicada no Diário Oficial da União-DOU, Edição nº 82,
Pag. 188, Seção 3, dia 30/04/2019. Referente ao Pregão Presencial SRP Nº 05/2020, tipo
menor preço, por item.

ONDE SE LÊ: às 10:00h do dia 13/05/2020.
LEIA-SE: às 10:00h do dia 15/05/2020.
Justificativa: Devido o Atraso da publicação do Diário Oficial do Estada do Pará, Após

análise do pregoeiro e equipe de apoio nos autos do processo verificou-se que o mesmo não
poderia se manter na data de abertura especificada anteriormente, não obedecendo o prazo
mínimo estabelecido por lei da Publicação até a data de abertura em desacordo com Art. 4º
inciso V, da Lei 10.520/02 e suas alterações posteriores. Foi definida nova data para abertura.

FELIPE GABRIEL CORREA BARROS
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Gabriel
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-04T05:34:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial